

Adriana Piasecka- Członek Rady Rodziców

Szkoły Podstawowej w Rogowie

Rogowo 27 a 78-200 Białogard

Reprezentująca Radę Rodziców

Oraz niżej podpisanych mieszkańców

~~DO~~

~~KOMISJA SKARG I WNIOŚÓW GMINY BIAŁOGARD~~

~~DO WIADOMOŚCI~~

1/ PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY P. MARCIN PENDER

~~2/ KOMISJA OŚWIATY, KULTURY, SPORTU I ZDROWIA~~

PETYCJA

W SPRAWIE ZAPRZESTANIA LIKWIDACJI ODDZIAŁU PRZEDSZKOLNEGO GRUP 3 I 4
LATKÓW PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ W ROGOWIE

W dniu 15 stycznia 2025 r w Szkole Podstawowej w Rogowie zostało zorganizowane spotkanie Rady Rodziców z Rogowa z m . in. Panem Wójtem Jackiem Smolińskim, Panią Sekretarz oraz Panem Zastępcą Wójta. Na spotkaniu tym było wielu mieszkańców, radnych i sołtysów. Spotkanie dotyczyło przyszłości oddziałów przedszkolnych. Pan Wójt potwierdził, że nie jest planowana rekrutacja do oddziałów przedszkolnych do grup 3 i 4-latków, w związku z otwarciem przedszkola gminnego w Kościernicy. Co w praktyce oznacza wygaszenie oddziału przedszkolnego. Natomiast dzieci które już rozpoczęły naukę w oddziale przedszkolnych dokończą ją w jednostce, do których uczęszczają.

Uważamy, że decyzja o wygaszeniu oddziału przedszkolnego jest szkodliwa i wpłynie niekorzystnie na sytuacje w naszym regionie.

Zaznaczyć należy, że odległość od Rogowa do Kościernicy to 18 km. Jest to ponad 20 minut jazdy w jedna stronę samochodem. 72 km dziennie. Przy dowożeniu dziecka przez miesiąc do gminnego przedszkola rodzic robi 1512 km! Koszt paliwa (nie włączając eksploatacji samochodu , przy założeniu spalania 7 U / 100 km) to ok. 680 zł. Reasumując

- czas jaki będzie musiał poświęcić rodzic na dowóz dziecka do przedszkola oraz koszt związany z zakupem paliwa jest ogromny i często będzie stanowił barierę. Przez te koszty rodzice będą zmuszeni często rezygnować z wychowania przedszkolnego dzieci w jednostce.

Wziąć również należy pod uwagę wydatek rodziców związany z wyżywieniem dziecka w przedszkolu. Ustyszeliśmy od pana Wójta, że dzieci w przedszkolu gminnym w Kościernicy, będą otrzymywać posiłki. Zgodnie z otrzymanymi informacjami koszt miesięczny wyżywienia dziecka to ok 400 zł.

Wydatki rodziców związane z pobytem w Gminnym przedszkolu wyniosą ok 1100 zł. Jest to kwota ogromna dla rodzin ubogich i wielodzietnych. W tej chwili mamy dostęp do darmowego przedszkola dla naszych dzieci w Rogowie. Do grupy 3, 4 i 5 latków (grupa łączona) uczęszcza 15 dzieci. W latach ubiegłych liczba dzieci w tej grupie była zbliżona. Uważamy, że zamknięcie oddziału przedszkolnego w Rogowie spowoduje faktyczny problem z dostępem do edukacji dzieci 3 i 4 letnich co będzie skutkowało tym, że będą mniej przygotowanymi uczniami zerówek i klas pierwszych. W małych miejscowościach to często jedynie w przedszkolu dziecko ma szansę na kontakt z rówieśnikami. Przedszkole ma ogromny wpływ na kształtowanie osobowości młodego człowieka.

Likwidacja oddziału przedszkolnego w Rogowie spowoduje jedynie to, że dzieci 3 i 4 letnie do żadnego przedszkola nie będą uczęszczać. W naszym interesie oraz w interesie naszych dzieci jest, aby przedszkole funkcjonowało w niezmiennym zakresie.

W związku z powyższym wnosi się o nie likwidowanie oddziału przedszkolnego przy Szkole Podstawowej im Jana Brzechwy w Rogowie oraz o to aby przedszkole te dla wszystkich dzieci funkcjonowało w niezminionej formie.

Adriana Piasecka

Adriana Piasecka
.....
Adriana Piasecka

- **W załączeniu dane oraz podpisy mieszkańców**

- przy oryginalne
A. Piasecka